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Благодаря анализу бюджета можно установить, как распределяются денежные средства, 
расходуются ли они по назначению. Проверка фактического использования бюджетных 
средств закономерный и обязательный процесс, особенно в условия недостатка 
имеющихся резервов. Именно поэтому пришло время для опубликования простого и 
доступного для каждого гражданина анализа бюджета и бюджетных процессов. И мы 
надеемся, что данная презентация послужит обеспечению роста интереса граждан к 
вопросам использования бюджета. Ведь только при наличии у граждан чувства 
собственной причастности к бюджетному процессу и возможности высказать свое 
мнение можно рассчитывать на то, что население будет добросовестно участвовать как 
в формировании бюджета, так и его исполнении.  

Бюджет играет центральную роль в 
экономике муниципального образования и 
решении различных проблем в его развитии. 
Внимательное изучение бюджета дает 
представление о намерениях власти, ее 
политике, распределении ею финансовых 
ресурсов.  
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Открытость информации о бюджете города 

Для повышения эффективности принимаемых решений, для обеспечения целевого 

использования бюджетных средств и возможности общественного контроля администрация 

города Костромы обеспечивает открытость и прозрачность утверждения и исполнения 

бюджета города Костромы с помощью: 

- информирования населения обо всех стадиях бюджетного процесса на сайте 

администрации города; 

- проведения публичных слушаний по проекту бюджета города и отчету об исполнении 

бюджета города. 

Актуальную информацию о бюджете города Вы всегда найдете по ссылке: 

http://www.gradkostroma.ru/society/economics/finance/budget/index.aspx 

 

Сайт Администрации города Костромы 

 

Жителям 

 

Экономика и финансы 

 

http://www.gradkostroma.ru/society/economics/finance/budget/index.aspx
http://www.gradkostroma.ru/society/economics/finance/budget/index.aspx
http://www.gradkostroma.ru/society/economics/finance/budget/index.aspx
http://www.gradkostroma.ru/society/economics/finance/budget/index.aspx
http://www.gradkostroma.ru/society/economics/finance/budget/index.aspx
http://www.gradkostroma.ru/society/economics/finance/budget/index.aspx
http://www.gradkostroma.ru/society/economics/finance/budget/index.aspx
http://www.gradkostroma.ru/society/economics/finance/budget/index.aspx
http://www.gradkostroma.ru/society/economics/finance/budget/index.aspx
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Гражданин, его участие в бюджетном процессе  

- получает социальные гарантии – расходная часть бюджета 

(образование, ЖКХ, культура, физическая культура и спорт, 

социальные льготы и другие направления социальных 

гарантий населению)  

ГРАЖДАНИН как налогоплательщик  

ГРАЖДАНИН как получатель социальных гарантий 

Помогает формировать доходную часть бюджета 
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 Публичные слушания являются одной из форм участия населения в осуществлении  

местного самоуправления. Они проводятся с участием жителей муниципального 

образования для обсуждения проектов муниципальных правовых актов и по вопросам 

местного значения 
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Возможности влияния гражданина на состав бюджета 

1 
• Публичные слушания по проекту бюджета 

муниципального образования 

2 
• Публичные слушания по отчету об исполнении 

бюджета муниципального образования 

3 

• Публичные обсуждения целевых программ 
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Основные параметры бюджета города Костромы, млн. рублей 

2015 год                   

(факт) 

Общий объем доходов 4345,0 

в том числе межбюджетные трансферты 1841,0 

Общий объем расходов 4608,1 

Дефицит 263,1 

Объем расходов муниципального дорожного фонда  132,1 

Муниципальный долг на 1 января 2016 года 2179,4 

в том числе по муниципальным гарантиям 0 

Объем расходов на обслуживание муниципального долга 174,8 
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Экономические показатели города Костромы 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

изм. 
2014 год 2015 год 

2016 год 

прогноз 

1 Уровень безработицы в среднем за 

год 
% 0,35 0,5 0,53 

2 Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников города Костромы (по 

полному кругу организаций) 

 

рублей 
22443,1 24603,8 25138,1 

3 Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана поддержка из 

бюджета города Костромы 

 

единиц 
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4 Динамика объема отгруженных 

товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами 

промышленных предприятий  

млн. 

рублей 
51744,2 51973,0 58208,7 



Доходы бюджета города Костромы 
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Млн. рублей 

0,0

1 000,0

2 000,0

3 000,0

4 000,0

5 000,0

2014 год 

(факт) 

2015 год 

(факт) 

2016 год 

(план) 

2 665,4 2 522,4 2 680,4 

1 915,7 
1 822,6 1 470,0 

Налоговые и неналоговые доходы Безвозмездные поступления (с учетом возвратов) 

4581,1 4345,0 

4150,4 
4,5% 

5,2% 



Налоговые и неналоговые доходы бюджета города Костромы 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ                                                              www.gradkostroma.ru 

Млн. рублей 

0,0

500,0

1 000,0

1 500,0

2 000,0

2 500,0

3 000,0

2014 г. (факт) 2015 г. (факт) 2016 г. (план) 

2 055,7 1 977,5 
2 162,4 

609,7 
544,9 

518,0 

Налоговые доходы Неналоговые доходы 

2 665,4 
2 522,4 2 680,4 

6,3% 
5,4% 
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Структура налоговых доходов бюджета в 2015 году  
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НДФЛ 

1 129,3 млн. рублей 
57,1 % 

УСНО 

83,9 млн. рублей 
4,2 % 

ЕНВД 

326,9 млн. рублей 
16,5 % 

НИФЛ 

36,1 млн. рублей 
1,8 % 

Земельный налог 

338,8 млн. рублей 
17,1 % Госпошлина 

35,1 млн. рублей 
1,8 % 

Доходы 
с долей <2% 

27,4 млн. рублей 
1,5 % 

Налоговые доходы 
в 2015 г. –1 977,5 млн. рублей 

ЕСХН … Акцизы на … Патент … 



Арендная плата 
за земельные 

участки 
158,5 млн.рублей 

29,1% 

Продажа 
земельных 

участков 
93,5 млн.рублей 

17,2 % 

Доходы от 
использования 

имущества 

248,7 млн. рублей 
45,6 % 

Доходы от 
продажи 

имущества 

184,7 млн. рублей 
33,9 % 

Штрафы 

62,9 млн. рублей 
11,5 % 

Компенсации, 
платные услуги 

45,7 млн. рублей 
8,4 % 

Прочие 
доходы 

2,9 млн. рублей 
0,6 % 
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Структура неналоговых доходов бюджета в 2015  году  
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Неналоговые доходы 
в 2015 г. – 544,9 млн. рублей 

в том числе доходы 
по не разграниченным 
земельным участкам     

37,5 %  
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Безвозмездные поступления 2014-2016 гг., млн. рублей 
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2014 год факт 2015 год факт  2016 год план 

1696,1 1517,9 1379,3 

219,6 
323,1 

92,7 

1,7 

21,9 

-20,1 -23,9 

Возвраты трансфертов 

Средства прочих резидентов 

Средства федерального бюджета (с учетом средств целевых Фондов) 

Средства областного бюджета 

1915,7 
1822,6 

1470,0 
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Поступления межбюджетных трансфертов в 2014-2016 гг., млн. рублей 

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОСТРОМЫ          www.gradkostroma.ru 

100,0 72,2 74,9 

505,8 
433,6 

379,3 

1310,6 1335,2 

1184,3 

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1000,0

1200,0

1400,0

1600,0

2014 год 2015 год                                                         
(факт) 

2016 год                                              
(план) 

Дотации Субсидии Субвенции 



Объем расходов бюджета в 2014-2016 годах, млн. рублей 
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0

1000

2000

3000

4000

5000

2014 год                

(факт) 

2015 год                   

(факт) 

2016 год            

(план) 

4 702,0 4 608,1 4 429,4 

3,9% 



Структура расходов в 2015 году, млн. рублей 
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347,8 
7,5% 24,1 

0,5% 634,8 
13,8% 

426,6 
9,3% 

2738,6 
59,4% 

87,3 
1,9% 

154,1 
3,4% 20,0 

0,4% 

174,8 
3,8% Общегосударственные вопросы  

Национальная безопасность 

Национальная экономика  

ЖКХ  

Образование  

Культура, кинематография  

Социальная политика  

Физическая культура и спорт  

Обслуживание муниципального 

долга  



Бюджет 2015 года – социальный бюджет 

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОСТРОМЫ          www.gradkostroma.ru 

16 

Бюджет города Костромы формировался в достаточно сложных 

экономических условиях и при наличии достаточно существенных ограничений 

как внешних, так и внутренних. 

Под внутренними ограничениями подразумевается, прежде всего, 

экономический контекст, под внешними – требования, предъявляемые к городу как 

заемщику средств из областного бюджета и кредитных организаций. Несмотря на 

эти ограничения, в бюджете города в 2015 году было предусмотрено сохранение  

обязательств по всем наиболее важным для жителей города направлениям. 

Транспорт Образование ЖКХ 
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Расходы бюджета в сфере Образования, млн. рублей 
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Всего расходов по разделу 

«ОБРАЗОВАНИЕ» 
 

2 661,5 
2 738,6 

2 584,8 

2014 г.  
факт 

2015 г. 
факт 

2016 г. 
план 

Показатели Ед. 

изм. 

Общее 

образование 

Дополнительное 

образование 

Численность педагогических 

работников 

человек 1725 584 

Средняя заработная плата рублей 22240 20127 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников к средней 

заработной плате по городу Костроме 

% 82,8 74,9 

Средняя заработная плата учителей 

города Костромы 

рублей 22846 

Доля  выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, 

сдавших единый государственный 

экзамен по русскому языку и 

математике, в общей численности 

выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, 

сдававших единый государственный 

экзамен по данным предметам  

% 99,9 

Доля детей в возрасте 5-18 лет, 

получающих услуги по 

дополнительному образованию в 

организациях различной 

организационно-правовой формы и 

формы собственности, в общей 

численности детей этой возрастной 

группы 

% 68,3 
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Показатели Ед. 

изм. 

Кол-во 

 

Численность работников 

муниципальных учреждений 

культуры города Костромы 

человек 277 

Средняя заработная плата рублей 16157 

Отношение средней заработной 

платы педагогических 

работников к средней 

заработной плате по городу 

Костроме 

% 60,1 

92,7 

87,3 

101,9 

80

85

90

95

100

105

2014 год                       

(факт) 

2015 год                    

(факт) 

2016 год                     

(план) 

Культура 

Расходы бюджета в сфере Культуры, млн. рублей 
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Показатели Ед. 

изм. 

Кол-во 

Количество спортивных сооружений на 100 тыс. 

человек населения города Костромы 

единиц 89,0 

Доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей 

численности населения города Костромы 

% 33,8 

Расходы бюджета в сфере Физической культуры и Спорта, млн. рублей 

16,8 20,0 

99,1 

0

20

40

60

80

100

120

2014 год                       

(факт) 

2015 год                    

(факт) 

2016 год                     

(план) 

Физкультура 



Коммунальное 
хозяйство 

44,1 млн. рублей 
10,4% 

 

Другие  
вопросы ЖКХ 
77,8 млн. рублей 

18,2% 
 

Благоустройство 
139,6 млн. рублей 

44,4% 
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Расходы бюджета в сфере ЖКХ за 2015 год  
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Содержание 
учреждений ЖКХ 
77,8 млн. рублей, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
Уличное освещение 
67,0 млн. рублей 

  
Озеленение 
44,3 млн. рублей 

  
Вывоз мусора, ТБО 
33,0 млн. рублей 

 
 
Мероприятия по 
благоустройству 
15,7 млн. рублей 

 

 
 

 
Общественные работы 
12,9 млн. рублей 

 

 
Прочие расходы 
2,3 млн. рублей 

 

 
 

Ремонт обелисков и памятников 
8,5 млн. рублей 
 Содержание кладбищ 
5,9 млн. рублей 
 

 
 

 

Жилищное 
хозяйство 

115,1 млн. рублей 
27,0% 

 
Переселение из аварийного ж/ф  

59,4 млн.рублей 

Кап.ремонт ж/ф  
34,1 млн.рублей 

Содержание ж/ф  
13,6 млн.рублей 

Прочие расходы 
8,0 млн.рублей 

Закупка газомоторной техники 
14,1 млн.рублей 

 
Ремонт коммунальных объектов 

13,5 млн.рублей 
 

Бюджетные инвестиции (АИП) 
9,3 млн.рублей 

 
МУП «Костромские бани» 

6,5 млн.рублей 
 

Строительство и реконструкция 
линейных объектов 

0,7 млн.рублей 
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Показатели в сфере ЖКХ 
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№ 
п\п 

Наименование показателя 
Ед.  

изм. 
Показатель 

1 

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования 
города Костромы , не отвечающих нормативам требованиям, в общей 

протяженности автомобильных дорого общего пользования города 
Костромы 

% 62 

2 Уровень износа коммунальной инфраструктуры % 76,7 

3 
Уровень возмещения населением затрат на предоставление жилищно-

коммунальных услуг по установленным для населения тарифам 
% 98,7 

4 
Общая площадь жилых помещений,  приходящихся в среднем на 

одного жителя – всего, в том числе введенная в действие за один год 
Кв. м 

23,5 
0,61 –в 2015 

году 
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Бюджетная поддержка Транспорта в 2014-2016 гг. (субсидии), млн. рублей 
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МУП «ТРОЛЛЕЙБУСНОЕ УПРАВЛЕНИЕ» (37,1%) 

МУП «КОСТРОМАГОРТРАНС» (62,4%) 

СОЦИАЛЬНОЕ ТАКСИ (0,5%) 
ежегодно по 0,4 млн. рублей 

39,7 

35,3 

31,8 

2014 г. 

2015 г. 

2016 г. 10% 

85,0 

61,3 

53,5 

2014 г. 

2015 г. 

2016 г. 
13% 



МКУ «Дорожное хозяйство» 
2016 г. – 367,7 млн. рублей 

2015 г. – 287,3 млн. рублей 

2014 г. – 325,5 млн. рублей 
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Расходы бюджета в сфере Дорожного хозяйства в 2014-2016 гг., млн. рублей 

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОСТРОМЫ          www.gradkostroma.ru 

Отраслевые органы 
2016 г. – 46,5 млн. рублей 

2015 г. – 47,9 млн. рублей 

2014 г. – 23,1 млн. рублей 
 

Межбюджетные 
трансферты 
2016 г. – 255,7 млн. рублей 

2015 г. – 121,3 млн. рублей 

2014 г. – 131,8 млн. рублей 

 
 

72,6% 73,4% 
61,8% 

27,4 % 26,6% 

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

800,0

2014 г. 
Факт 

2015 г. 
Факт 

2016г. 
План 

Средства городского 
бюджета 

Межбюджетные трансферты 

480,4 456,5 669,9 

38,2% 
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Адресная Инвестиционная Программа (АИП) за 2015 год 
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Строительство моста через 
Р. Белилка, реконструкция  
автодороги по  ул.Советской,  
Подлипаева,  И.Сусанина,  
ливневая канализация  
по  ул. Лавровской  

74,8 млн. рублей 

Строительство спорт. сооружений 
(ул. Пятницкая, ул. Бульварная) 

15,7 млн. рублей 

Строительство детских садов 
(пр-т Речной, ул. Профсоюзная,  

Новый город) 221,3 млн. рублей 

Завершение реконструкции  
зданий под детские сады 

15,0 млн. рублей 

Объекты коммунального хозяйства 

6,5 млн. рублей 

Строительство 
магистральных сетей 
бытовой канализации 
п.Северный 

2,7 млн. рублей 

Строительство берегоукрепления 
левый берег Горьковского 
водохранилища (600 км судового хода) 

1,0 млн. рублей 

Всего 337,0 млн. рублей 
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Дефицит  бюджета в 2014-2016 гг., млн. рублей 
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4 581,1 

4 345,0 

4 150,4 

4 702,0 

4 608,1 

4 429,4 

120,9  

263,1  

279,0  

2014 г. (факт) 

2015 г. (факт) 

2016 г. (план) 

Дефицит Расходы Доходы 



Муниципальный долг города Костромы в 2014-2016 годах, млн. рублей 
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0

500

1000

1500

2000

2500

на 01.01.2015 г. на 01.01.2016 г. на 01.05.2016 г. 

1 170,0 
58,6% 

1 400,0 
64,2% 

1 430,0 
64,4% 

814,2 
40,8% 

779,4 
35,8% 

789,4 
35,6% 

12,5 
0,6% 

Гарантии 

Бюджетные кредиты 

Кредиты банков 

1 996,7 2 179,4 2 219,4 
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156000, город Кострома, улица Советская, дом 1 
Телефон: 31-41-08 

E-mail : fku@fku.Kostroma.ru 
Начальник Управления  - Смирнов Илья Вячеславович 

Часы приема – с 16 до 18 часов 

Управление финансов Администрации города Костромы 


